la Oficina de Nómina de la Secretaría de Educación del Distrito estableció que a la señora BLANCA MIREYA ORJUELA 
RODRIGUEZ  le fue cancelado un mayor valor en el proceso de nómina de los meses de marzo y abril de 2022, 
respectivamente, por la suma de SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETENTA Y CUATRO 
PESOS M/CTE ($6.872.074), por concepto de salarios y prestaciones sociales reconocidos durante el período 
comprendido entre el 19 de marzo hasta el 30 de abril de 2022, respectivamente, sin la efectiva prestación del servicio 
dentro del plurimencionado nombramiento, el cual finalizó a partir del 18 de marzo de 2022 de conformidad con la 
Resolución No. 1947 del 08 de junio de 2023, confirmada a través de la Resolución No. 2352 del 06 de julio de 2023. 

Que en la referida liquidación se compensaron y reajustaron a favor de la señora BLANCA MIREYA ORJUELA 
RODRIGUEZ, la suma de QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS PESOS M/CTE ($549.600) 
por concepto de “REINTEGRO DESCUENTO FONDO PRESTACIONAL DEL MAGISTERIO”, CUATROCIENTOS SESENTA 
Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS CUATRO PESOS M/CTE ($469.404) por concepto de “Prima de Vacaciones 
Docentes”, QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 
($556.294) por concepto de “Vacaciones 3,40” y UN MILLÓN CIENTO DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
DOS PESOS M/CTE ($1.102.652) por concepto de “Prima de Navidad (78 días)”, para un total ajustado y abonado 
a la deuda de DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 
M/CTE ($2.677.950), quedando así un saldo por pagar a favor de la Secretaría de Educación del Distrito por valor de 
CUATRO MILLONES CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS M/CTE 
($4.194.124).  

Que la mencionada liquidación y valor a reintegrar fueron comunicados a través de oficio radicado S-2023-381278 del 
19 de diciembre de 2023, remitido de manera electrónica el 26 de diciembre de 2023 y física a la dirección de residencia 
registrada, el cual fue entregado por correo certificado por la empresa de correspondencia EXPRESSERVICES con Guía

[...]

1923, que establece una tasa del doce por ciento (12%) anual.   

En consecuencia, la Secretaría de Educación del Distrito,  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR a la señora BLANCA MIREYA ORJUELA RODRIGUEZ identificada con cédula de 
ciudadanía No. 28.307.402, el reintegro de la suma de CUATRO MILLONES CIENTO NOVENTA Y CUATRO MIL 
CIENTO VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($4.194.124), por concepto de mayor valor pagado durante el período 
comprendido entre el 19 de marzo hasta el 30 de abril de 2022, respectivamente, sin la efectiva prestación del servicio, 
como consecuencia del retiro del servicio por la declaración de vacancia por abandono del cargo como docente en